

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO SOL: Risultati del primo semestre 2022

- **Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2022**
- **Fatturato consolidato di € 658,2 milioni (+21,7% rispetto a € 541,0 milioni al 30/6/2021)**
- **Margine Operativo Lordo di € 157,8 milioni (rispetto a € 139,0 al 30/06/2021)**
- **Risultato Operativo di € 92,8 milioni (+17,8% rispetto a € 78,8 milioni al 30/06/2021)**
- **Utile Netto di competenza di € 64,7 milioni (rispetto a € 50,4 milioni al 30/06/2021)**

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2022 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 5.300 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

In un contesto economico caratterizzato da forti tensioni sull'economia derivanti dalla guerra tra Russia e Ucraina, dal persistere, in Europa, di altissimi costi energetici e da un livello di inflazione che ha raggiunto valori mai registrati nel corso degli ultimi decenni in tutti i paesi occidentali, il Gruppo SOL ha realizzato una crescita significativa delle vendite, che sono state pari a 658,2 milioni di euro, in progresso del 21,7% rispetto al primo semestre 2021 (+19,6% a pari perimetro).

Il risultato semestrale è positivo sia in Italia, dove le vendite sono cresciute del 24,6%, che all'estero, dove si è registrato un aumento del 19,6%.

Nello specifico, la Divisione Gas Tecnici ha dovuto attuare una energica azione di recupero dell'aumento dei costi, in conseguenza dell'elevatissimo incremento dei prezzi dell'energia elettrica e del gas naturale, materie prime nella produzione dei gas tecnici. Questa divisione ha realizzato vendite per 364,3 milioni di euro, in crescita del 35,9% rispetto al primo semestre del 2021, di cui il 25,0% per variazione prezzi e 10,9 % per crescita di volumi e variazione del perimetro (quest'ultima per € 7,2 milioni).

La Divisione dell'Assistenza Medica a Domicilio, nella quale il Gruppo opera attraverso Vivisol, ha visto una ripresa delle prescrizioni di nuovi pazienti, dopo il rallentamento del 2020 e 2021 dovuto agli effetti del Covid-19, che aveva ridotto l'operatività normale di ospedali e ambulatori privati per le visite ai pazienti. Le vendite di questa divisione sono state di 293,9 milioni di euro, con una crescita del 7,7 % rispetto all'analogo periodo del 2021.

Nel corso del primo semestre 2022, la società controllata brasiliana PPAR LTDA ha acquisito il 60% di BLA Servicos Hospitalares LTDA e JML Servicos Hospitalares LTDA, società ubicate a San Paolo (Brasile) e operanti nell'attività ospedaliera.

Rispetto al primo semestre 2021, il Margine Operativo Lordo è cresciuto del 13,5% in valore assoluto, con una incidenza sulle vendite pari al 24% (25,7% al 30/6/2021), mentre il Risultato Operativo è aumentato del 17,8%, mantenendo sostanzialmente la stessa incidenza percentuale sulle vendite (14,1% al 30/6/2022 e 14,6% al 30/6/2021).

L'Utile Netto Consolidato è stato di € 64,7 milioni, pari al 9,8% del fatturato, in crescita del 28,3% rispetto ai € 50,4 milioni al 30 giugno 2021. Il cash flow operativo consolidato è cresciuto a € 128,7 milioni, pari al 19,5% del fatturato, rispetto agli € 110,9 del 30 giugno 2021.



B&P
Barabino & Partners

per



Dal punto di vista finanziario, l'indebitamento finanziario netto, pari a € 344,6 milioni, di cui € 55,0 per affitti, è aumentato di € 33,7 milioni rispetto a fine 2021, a fronte di investimenti e acquisizioni effettuati nel semestre per circa € 67,0 milioni e del pagamento di dividendi per € 24,2 milioni. Il rapporto "Debito netto/Patrimonio netto" è pari a 0,44 (0,44 al 30 giugno 2021), mentre quello "Debito netto/Margine Operativo Lordo" è pari a 1,23 (1,12 al 30 giugno 2021), calcolato sull'anno mobile.

Con riferimento al periodo successivo al 30 giugno 2022, non vi sono eventi da segnalare.

"Valutiamo in modo molto positivo i risultati conseguiti nel primo semestre del 2022 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. - che confermano la capacità del Gruppo SOL di crescere in un contesto economico di grande complessità e a forte volatilità, e di reagire con rapidità ai mutevoli scenari in campo energetico, geopolitico e geo-economico, nelle economie nelle quali il Gruppo opera".

"Compatibilmente con l'evoluzione della guerra tra Russia e Ucraina, con l'andamento dei costi energetici e dell'inflazione, e con il loro impatto recessivo sulle economie europee – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – il Gruppo SOL continuerà, anche nel corso del secondo semestre del 2022, nel proprio percorso di crescita, attraverso la realizzazione di nuovi investimenti produttivi e distributivi, la concretizzazione di eventuali opportunità di acquisizioni, e il costante sviluppo di progetti innovativi e di diversificazione. Confermiamo l'obiettivo di consolidare nell'anno il buon andamento delle vendite del primo semestre e di mantenere la redditività su livelli apprezzabili, con la crescita in valore assoluto dei margini operativi".

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL S.p.A. Marco Filippi dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa, Turchia, Marocco, India, Brasile e Cina in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e quello dell'assistenza medica a domicilio (Area Home Care).

Allegato: Conto Economico e Situazione patrimoniale Finanziaria consolidati

Contacts: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 8 settembre 2022

Gruppo SOL - Conto economico consolidato

	30/06/2022	%	30/06/2021	%
Vendite Nette	658.244	100,0%	541.022	100,0%
Altri ricavi e proventi	26.441	4,0%	4.774	0,9%
Lavori interni e prelievi	11.158	1,7%	6.458	1,2%
Ricavi	695.842	105,7%	552.254	102,1%
Acquisti di materie	234.520	35,6%	135.578	25,1%
Prestazioni di servizi	176.021	26,7%	153.871	28,4%
Variazione rimanenze	(10.663)	-1,6%	(2.953)	-0,5%
Altri costi	13.458	2,0%	11.255	2,1%
Totale costi	413.336	62,8%	297.752	55,0%
Valore aggiunto	282.506	42,9%	254.503	47,0%
Costo del lavoro	124.753	19,0%	115.552	21,4%
Margine operativo lordo	157.753	24,0%	138.951	25,7%
Ammortamenti	61.997	9,4%	57.628	10,7%
Accantonamenti e svalutazioni	2.957	0,4%	2.559	0,5%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti		0,0%	0	0,0%
Risultato operativo	92.799	14,1%	78.763	14,6%
Proventi finanziari	927	0,1%	950	0,2%
Oneri finanziari	(5.530)	-0,8%	(5.560)	-1,0%
Risultato delle partecipazioni	207	0,0%	(914)	-0,2%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(4.396)	-0,7%	(5.524)	-1,0%
Risultato ante-imposte	88.403	13,4%	73.239	13,5%
Imposte sul reddito	21.725	3,3%	19.997	3,7%
Risultato netto attività in funzionamento	66.678	10,1%	53.242	9,8%
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(1.997)	-0,3%	(2.841)	-0,5%
Utile / (perdita) netto	64.681	9,8%	50.401	9,3%
Utile per azione	0,713		0,556	

Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

	30/06/2022	31/12/2021
Immobilizzazioni materiali	623.740	615.329
Avviamento e differenze di consolidamento	172.537	170.313
Altre immobilizzazioni immateriali	27.490	22.752
Partecipazioni	13.000	12.704
Altre attività finanziarie	15.092	10.484
Imposte anticipate	19.330	21.031
ATTIVITA' NON CORRENTI	871.190	852.612
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	78.718	67.303
Crediti verso clienti	404.190	340.023
Altre attività correnti	52.062	36.197
Attività finanziarie correnti	8.802	8.671
Cassa e banche	146.488	139.642
ATTIVITA' CORRENTI	690.260	591.835
TOTALE ATTIVITA'	1.561.450	1.444.448
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	10.459	10.459
Riserva azioni proprie in portafoglio	0	0
Altre riserve	559.869	486.904
Utili perdite a nuovo	704	845
Utile netto	64.681	89.549
Patrimonio netto Gruppo	746.212	698.257
Patrimonio netto di terzi	22.283	18.987
Utile di terzi	1.997	4.208
Patrimonio netto di terzi	24.280	23.194
PATRIMONIO NETTO	770.492	721.452
TFR e benefici ai dipendenti	16.324	18.696
Fondo imposte differite	10.325	7.362
Fondi per rischi e oneri	2.805	3.070
Debiti e altre passività finanziarie	421.563	378.471
PASSIVITA' NON CORRENTI	451.018	407.598
Passività non correnti possedute per la vendita		
Debiti verso banche	1.502	1.643
Debiti verso fornitori	168.338	150.290
Altre passività finanziarie	83.158	82.098
Debiti tributari	23.383	19.216
Altre passività correnti	63.559	62.150
PASSIVITA' CORRENTI	339.940	315.398
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	1.561.450	1.444.448